
ви-1 
№ 2016-п 

 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 30.11.2023 № 2049  

г.Чудово 

 
О проведении районного конкурса «Предприниматель года-2023» 

 

 

В целях формирования благоприятного общественного климата для 

развития предпринимательства, выявления и поощрения динамично 

развивающихся и имеющих высокие социально-экономические показатели 

своей деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства и 

самозанятых граждан Чудовского муниципального района Администрация 

Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. В рамках реализации мероприятий по поддержке малого 

предпринимательства, предусмотренных подпрограммой «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в Чудовском муниципальном районе» 

муниципальной программы «Обеспечение экономического развития 

Чудовского муниципального района на 2021-2026 годы», утвержденной 

постановлением Администрации муниципального района от 28.01.2021 № 46, 

провести районный конкурс «Предприниматель года-2023». 

2. Утвердить прилагаемые: 

Положение о районном конкурсе «Предприниматель года-2023»; 

состав районного экспертного совета по определению победителей 

районного конкурса «Предприниматель года-2023». 

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и 

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального 

района. 
 
 
 
 
Глава 
муниципального района       В.Н. Шеляпин 
 
           



 

 УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 30.11.2023 № 2049  

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о районном конкурсе «Предприниматель года-2023» 

 

1. Общие положения 

1.1. Районный конкурс «Предприниматель года-2023» (далее - районный 

конкурс) проходит в рамках реализации мероприятия «Организация и 

проведение конкурсов и мероприятий для субъектов малого и среднего 

предпринимательства Чудовского муниципального района, в том числе 

ежегодного районного конкурса на звание «Предприниматель года» 

подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Чудовском 

муниципальном районе» муниципальной программы «Обеспечение 

экономического развития Чудовского муниципального района  

на 2021-2026 годы», утвержденной постановлением Администрации 

муниципального района от 28 января 2021 года № 46. 

1.2. Районный конкурс проводится с целью формирования наиболее 

благоприятного климата для развития предпринимательства, выявления и 

поощрения динамично развивающихся субъектов малого и среднего 

предпринимательства и физических лиц, применяющих систему 

налогообложения «Налог на профессиональный доход» (далее – самозанятые) 

Чудовского муниципального района. 

Главными задачами районного конкурса являются укрепление 

позитивного общественного мнения о предпринимательстве и распространение 

положительного опыта хозяйственной деятельности. 

Основными принципами организации и проведения районного конкурса 

являются создание равных условий участия в конкурсе для всех его участников, 

единство требований и объективность оценки представляемых ими документов 

на конкурс, доступность информации о проведении конкурса и обеспечение 

открытости его проведения. 

1.3. Районный конкурс проводится среди субъектов малого и среднего 

предпринимательства, включенных в Единый реестр субъектов малого и 

среднего предпринимательства, и самозанятых. 

1.4. В районном конкурсе принимают участие субъекты малого и 

среднего предпринимательства и самозанятые, зарегистрированные в 

установленном порядке на территории Чудовского муниципального района, и 

отвечающие требованиям настоящего Положения. 

1.5. К участию в районном конкурсе не допускаются субъекты малого и 

среднего предпринимательства и самозанятые: 



2 

 

имеющие на момент подачи заявки на участие в районном конкурсе 

неисполненные обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, в сумме более 

50000 рублей; 

находящиеся в стадии банкротства и ликвидации. 

1.6. Субъекты малого и среднего предпринимательства и самозанятые, 

победившие в районном конкурсе «Предприниматель года-2022» не могут 

принимать участие в одноименной номинации конкурса 2023 года. 

1.7. Участие в районном конкурсе бесплатное и носит заявительный 

характер. 

 

2. Номинации районного конкурса 

Районный конкурс проводится по следующим номинациям: 

2.1. «Бизнес-эталон»; 

2.2. «Шаг вперед»;  

2.3. «Успешный старт» – для начинающих предпринимателей, микро 

предприятий, осуществляющих предпринимательскую деятельность не более 

двух лет; 

2.4. «Лучший семейный бизнес»; 

2.5. «Бизнес-леди»; 

2.6. «Лидер молодежного предпринимательства» - присуждается 

молодому предпринимателю в возрасте до 35 лет; 

2.7. «Лучший предприниматель в сфере оказания услуг населению»; 

2.8. «Лучший предприниматель в сфере торговли»; 

2.9. «Ветеран бизнеса»; 

2.10. «Бизнес без тени»; 

2.11. «Лучший самозанятый»; 

2.12. «Социальный бизнес» - присуждается заявителям, реализующим 

социальные проекты, и заявителям, деятельность которых направлена на 

достижение общественно-полезных целей и способствует решению социальных 

проблем. 

 

3. Организация проведения районного конкурса 

3.1. Подготовку и проведение районного конкурса осуществляет комитет 

инвестиций, предпринимательства и сельского хозяйства Администрации 

Чудовского муниципального района (далее – организатор). 

3.2. Организатор районного конкурса: 

определяет сроки проведения районного конкурса;  

определяет критерии отбора участников; 

организует информирование субъектов малого и среднего 

предпринимательства и самозанятых о проведении районного конкурса; 



3 

 

осуществляет организационно-техническое обеспечение работы 

районного экспертного совета по определению победителей районного 

конкурса «Предприниматель года-2023» (далее – экспертный совет); 

освещает в средствах массовой информации ход подготовки, проведения 

и результаты районного конкурса; 

принимает и регистрирует заявки на участие в районном конкурсе;  

передает в экспертный совет заявки на участие в районном конкурсе и 

прилагаемые к ним документы в течение 1 рабочего дня с даты окончания 

проверки поступивших заявок и документов; 

обеспечивает хранение протоколов заседаний и других материалов 

экспертного совета; 

организует церемонию награждения победителей районного конкурса. 

3.3. Прием заявок на участие в районном конкурсе осуществляется 

организатором с 1 по 10 декабря 2023 года. Заявки на участие в конкурсе 

регистрируются организатором в день поступления с указанием времени 

приема заявки.  

3.4. Организатор районного конкурса рассматривает и проверяет заявки 

на соответствие требованиям, установленным пунктами 1.4, 1.5 раздела 1 

настоящего Порядка.  

При наличии оснований для отклонения заявки, установленных пунктом 

3.5 раздела 3 настоящего Порядка, на стадии рассмотрения, организатор любым 

доступным способом, позволяющим подтвердить получение уведомления, 

направляет заявителю в течение 5 рабочих дней со дня проверки документов 

уведомление об отклонении заявки. 

При отсутствии оснований для отклонения заявки, предусмотренных 

пунктом 3.5 раздела 3 настоящего Порядка, передает заявки в экспертный совет 

в сроки, установленными пунктом 3.2 раздела 3 настоящего Порядка. 

3.5. Основаниями для отклонения заявки являются: 

несоответствие заявителя требованиям, установленным в пунктах 1.4, 1.5 

раздела 1 настоящего Положения; 

недостоверность представленной заявителем информации, в том числе 

информации о месте нахождения и адресе юридического лица; 

подачи заявителем заявки после даты, определенной для подачи заявок. 

 

4. Состав, функции и порядок работы экспертного совета 

4.1. Состав экспертного совета утверждается постановлением 

Администрации Чудовского муниципального района. 

4.2. В состав экспертного совета входят председатель, заместитель 

председателя, секретарь и члены экспертного совета. 

4.3. Руководство деятельностью экспертного совета осуществляет 

председатель экспертного совета или по его поручению (в его отсутствие) 

заместитель председателя экспертного совета. 

4.4. Председатель экспертного совета или по его поручению заместитель 

председателя экспертного совета: 



4 

 

4.4.1. руководит работой экспертного совета, ведет заседания, 

контролирует выполнение решений экспертного совета; 

4.4.2. подписывает от имени экспертного совета все документы. 

4.5. Секретарь экспертного совета: 

4.5.1. готовит проекты повесток дня для заседаний экспертного совета, 

обеспечивает ведение протоколов заседаний; 

4.5.2. оповещает членов экспертного совета о дне заседания и 

предлагаемых к рассмотрению вопросах не позднее чем за 3 рабочих дня до 

проведения заседания; 

4.5.3. организует документооборот, контроль за выполнением поручений 

председателя экспертного совета и заместителя председателя экспертного 

совета. 

4.6. Экспертный совет: 

4.6.1. рассматривает, оценивает и сопоставляет заявки на участие в 

конкурсе и документы, представленные участниками конкурса; 

4.6.2. определяет победителей конкурса по результатам рассмотрения, 

оценки и сопоставления заявок в соответствии с настоящим Положением. 

4.7. Заседание экспертного совета по подведению итогов районного 

конкурса проводится не позднее 15 декабря 2023 года. 

4.8. Заседание экспертного совета является правомочным, если на нем 

присутствует не менее половины от установленного числа членов экспертного 

совета. 

4.9. Экспертный совет принимает решение открытым голосованием. 

Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины от 

числа членов экспертного совета, присутствовавших на ее заседании. При 

голосовании каждый член экспертного совета имеет один голос, в случае 

равенства голосов голос председательствующего является решающим. 

4.10. Решение экспертного совета оформляется протоколом не позднее 

3 календарных дней с даты заседания. Протокол подписывается всеми членами 

экспертного совета, присутствующими на заседании. 

 

5. Порядок подведения итогов конкурса 

5.1. По каждому показателю, указанному в приложении 2 к настоящему 

Положению, участникам конкурса выставляются баллы в соответствии с 

критериями. 

5.2. Количество баллов суммируется по всем показателям. 

5.3. Победителями признаются участники конкурса, набравшие 

наибольшее количество баллов. Решение о победителях конкурса оформляется 

протоколом.  

5.4. Заявки на участие в конкурсе после подведения итогов конкурса 

участникам конкурса не возвращаются. 

5.5. Информация об участниках конкурса является конфиденциальной и 

не может быть использована экспертным советом без их письменного согласия 

для иных целей, кроме оценки претендентов. 



5 

 

6. Награждение победителей районного конкурса 

6.1. Церемония награждения победителей районного конкурса 

проводится в течение 30 календарных дней с момента принятия экспертным 

советом решения о награждении. 

6.2. Победителю в каждой номинации вручается диплом и специальная 

символика районного конкурса, призы от организаторов и партнеров районного 

конкурса. 

6.3. В случае, если победитель районного конкурса не может получить 

награду в ходе церемонии вручения, она может быть получена в другое время в 

течение одного года с момента объявления итогов районного конкурса. 

6.4. Информация о победителях подлежит опубликованию в средствах 

массовой информации и в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

__________________________ 
 



 

Приложение 1 

к Положению  
о районном конкурсе  
«Предприниматель года-2023» 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в конкурсе «Предприниматель года-2023» 

 
ФИО участника ________________________________________________________________ 

(полностью)        _________________________________________________________________ 

Статус:    □ самозанятый 

(отметить нужное)   □ индивидуальный предприниматель 

    □ руководитель (представитель) организации 

    ________________________________________________________ 
        (указать) 
ИНН     ________________________________________________________ 

Телефон   ________________________________________________________ 

Адрес     ________________________________________________________ 

 

Выдвигалась ли ваша кандидатура на участие в конкурсе ранее?        ДА         НЕТ 

Когда:______________ Результат:___________________________________________________ 

 

Общая информация.  

Основной вид  

деятельности по ОКВЭД: _________________________________________________________ 

Дата начала  

осуществления деятельности: _____________________________________________________ 

 

Экономические показатели: 

Наименование 2021 год 9 мес. 
2022 года 

2022 год 9 мес. 
2023 года 

Выручка от реализации 
(доход от профессиональ-
ной деятельности), 
(тыс.руб.) 

    

Среднесписочная 
численность работников 
(чел.)1 

    

Среднемесячная заработная 
плата (руб.)2 

    

Инвестиции в основной 
капитал (тыс.руб.)3 

    

Уплачено налоговых 
платежей в бюджеты всех 
уровней и внебюджетные 
фонды, тыс.руб.  

    

 

1 – за исключением номинации «Лучший самозанятый» 
2 – за исключением номинации «Лучший самозанятый» 
3 – за исключением номинации «Лучший самозанятый» 



2 

 

Показатели деловой репутации: 

 

Содержание раздела Да/нет Подтверждение 

Внешняя оценка деятельности (сформировано 
благоприятное общественное мнение) 

  

Участие в благотворительных, спонсорских 
программах 

  

Участие в выставках, конкурсах, ярмарках, 
фестивалях, форумах, семинарах и других 
подобных мероприятиях 

  

Технологическая (инновационная) активность   

Реализация социальных проектов, оказание 
мер социальной поддержки гражданам 

  

Наличие презентации о своем деле   

 
Номинация, в которой планируется принять участие ______________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

Достоверность информации, представленной в конкурсной документации, подтверждаю. 

Выражаю свое согласие на обработку персональных данных, указанных в настоящем 

приложении. 

 

 

 
Руководитель                 _________________    _______________________ 
                                                               (подпись)                          (расшифровка подписи) 

МП (при наличии) 

 

«____» ____________ 2023 года 

____________________ 
 

 



 

Приложение 2 

к Положению  
о районном конкурсе  
«Предприниматель года-2023» 

 

 

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ ЗАЯВОК 
 

1. По показателю «Выручка от реализации» количество баллов определяется в 

динамике следующим образом для всех номинаций районного конкурса, кроме номинации 

«Лучший самозанятый»: 

Для определения победителей районного конкурса по номинации «Лучший 

самозанятый» количество баллов определяется следующим образом: 

2. По показателю «Среднесписочная численность работников» количество баллов 

определяется в динамике следующим образом для всех номинаций районного конкурса, 

кроме номинации «Лучший самозанятый»: 

3. По показателю «Среднемесячная заработная плата» количество баллов 

определяется в динамике следующим образом для всех номинаций районного конкурса, 

кроме номинации «Лучший самозанятый»: 

 

Наименование критерия Количество баллов 

рост выручки от реализации товаров, работ, услуг 5 

сохранение выручки от реализации товаров, работ, услуг 3 

снижение выручки от реализации товаров, работ, услуг 0 

Наименование критерия Количество баллов 

доход, полученный самозанятым за все время осуществления 
профессиональной деятельности, составляет до 50,0 тыс.руб. 
включительно 

1 

доход, полученный самозанятым за все время осуществления 

профессиональной деятельности, составляет от 50,1 тыс.руб. до 

150,0 тыс.руб. включительно 

2 

доход, полученный самозанятым за все время осуществления 

профессиональной деятельности, составляет от 150,1 тыс.руб. до 

300,0 тыс.руб. включительно 

3 

доход, полученный самозанятым за все время осуществления 

профессиональной деятельности, составляет от 300,1 тыс.руб. до 

500,0 тыс.руб. включительно 

4 

доход, полученный самозанятым за все время осуществления 

профессиональной деятельности, составляет более 500,1 тыс.руб.  
5 

Наименование критерия Количество баллов 

рост среднесписочной численности персонала 5 

сохранение среднесписочной численности персонала 3 

снижение среднесписочной численности персонала 0 

Наименование критерия Количество баллов 
1 2 

свыше 30000 руб.  5 

20000 – 30000 руб. включительно 3 



2 

 

4. По показателю «Инвестиции в основной капитал» количество баллов определяется 

в динамике следующим образом для всех номинаций районного конкурса, кроме номинации 

«Лучший самозанятый»: 

5. По показателю «Уплачено налоговых платежей в бюджеты всех уровней и 

внебюджетные фонды» количество баллов определяется в динамике следующим образом для 

всех номинаций районного конкурса, кроме номинации «Лучший самозанятый»: 

Для определения победителей районного конкурса по номинации «Лучший 

самозанятый» количество баллов определяется  следующим образом: 

6. Показатель «Внешняя оценка деятельности» формируется для всех номинаций из 

расчета 1 балл за каждый положительный отзыв о конкурсанте или производимой им 

продукции, в том числе отзывы органов местного самоуправления, организаций 

инфраструктуры поддержки предпринимательства, партнеров и конкурентов по бизнесу, 

потребителей, общественных объединений предпринимателей и других организаций, а также 

отзывы в средствах массовой информации. Подтверждением могут служить выписки из 

книги отзывов и предложений, скриншоты из групп в социальных сетях, копии грамот, 

благодарностей и т.п. Максимальное количество баллов по данному показателю – 5. 

7. Показатель «Участие в благотворительных, спонсорских программах, 

мероприятиях социальной направленности» формируется для всех номинаций из расчета 1 

балл за каждый подтвержденный факт участия конкурсанта в благотворительных, 

спонсорских программах, мероприятиях социальной направленности. Максимальное 

количество баллов по данному показателю – 5. 

1 2 

16300 – 20000 руб. включительно 1 

менее 16300 руб.  0 

Наименование критерия Количество баллов 

рост объема инвестиций в основной капитал 5 

сохранение объема инвестиций в основной капитал 3 

снижение объема инвестиций в основной капитал 1 

отсутствие инвестиций в основной капитал 0 

Наименование критерия Количество баллов 

прирост от 10 %  4 

прирост от 5 до 9 % включительно 3 

прирост менее 5 %  2 

прирост отсутствует  1 

Наименование критерия Количество баллов 

сумма налога, исчисленная за время ведения деятельности, 
составляет до 2,0 тыс.руб. включительно 

1 

сумма налога, исчисленная за время ведения деятельности, 
составляет от 2,1 тыс.руб. до 6,0 тыс.руб. включительно 

2 

сумма налога,  исчисленная за время ведения деятельности, 
составляет от 6,1 тыс.руб. до 12,0 тыс.руб. включительно 

3 

сумма налога,  исчисленная за время ведения деятельности, 
составляет от 12,1 тыс.руб. до 20,0 тыс.руб. включительно 

4 

сумма налога, исчисленная за время ведения деятельности, 
составляет более 20,1 тыс.руб.  

5 



3 

 

8. Показатель «Участие в выставках, конкурсах, ярмарках, фестивалях, форумах, 

семинарах и других подобных мероприятиях» формируется для всех номинаций следующим 

образом:  

9. Для определения победителей районного конкурса по номинации «Лучший 

самозанятый» применяется дополнительно следующий критерий: 

Период ведения деятельности: 

10. Показатель «Технологическая (инновационная) активность» формируется для всех 

номинаций из расчета 5 баллов за каждое запатентованное изделие (продукцию, работу, 

услугу) и (или) внедренную технологию и (или) инновационную разработку. Максимальное 

количество баллов по данному показателю – 20. 

11. Показатель «Реализация социальных проектов, оказание мер социальной 

поддержки гражданам» формируется для всех номинаций из расчета 5 баллов за каждый 

факт поддержки граждан из разных групп населения (предоставление скидок, льгот, 

реализация других мероприятий социальной направленности). Максимальное количество 

баллов по данному показателю – 20. 

12. Показатель «Наличие презентации о своем деле» добавляет при наличии 

презентационных материалов к оценке дополнительно 5 баллов. 

________________________________ 

 

 

 

Деловая активность (участие в районных и областных выставках, конкурсах, 
ярмарках, фестивалях, форумах и других подобных мероприятиях) 

участие в 5 и более мероприятиях 5 

участие в 3 – 4 мероприятиях 3 

участие в 1 – 2 мероприятиях 1 

субъект малого и среднего 
предпринимательства/самозанятый не участвовал ни в 
одном мероприятии 

0 

Наименование критерия Количество баллов 

до 6 месяцев включительно 1 

от 7 до 9 месяцев включительно 2 

от 10 до 12 месяцев включительно 3 

более 1 года  4 



 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

муниципального района  

от 30.11.2023 № 2049  

 

 
СОСТАВ 

районного экспертного совета по определению победителей районного 
конкурса «Предприниматель года-2023» 

 

Должикова И.В. - заместитель Главы администрации Чудовского 
муниципального района, председатель экспертного 
совета; 

Круглова И.Н. - председатель комитета инвестиций, 
предпринимательства и сельского хозяйства 

Администрации Чудовского муниципального района, 
заместитель председателя экспертного совета; 

Иванова С.А. - заместитель председателя комитета – начальник отдела 
инвестиций и предпринимательства комитета 
инвестиций, предпринимательства и сельского 
хозяйства Администрации Чудовского муниципального 
района, секретарь экспертного совета. 

Члены экспертного совета: 

Антонова А.Н. - коммерческий директор ООО «НикАнт», председатель 
районного Совета по развитию малого и среднего 
предпринимательства (по согласованию); 

Гевейлер Т.В. - директор ООО «УправДом», депутат Думы Чудовского 
муниципального района (по согласованию); 

Долгополова В.А. - руководитель региональной общественной организации 
«Территория успеха» (по согласованию); 

Завгородняя Н.И. - начальник территориального отдела Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по 
Новгородской области в Маловишерском районе (по 
согласованию); 

Коган Т.В. - начальник отдела сельского хозяйства и 
потребительского рынка комитета инвестиций, 
предпринимательства и сельского хозяйства 
Администрации Чудовского муниципального района; 

Можжухина М.Б. - председатель комитета финансов Администрации 
Чудовского муниципального района; 

Майорова Е.А. - заведующий отделом по работе с молодежью и 
межнациональным отношениям Администрации 
Чудовского муниципального района. 

_________________________ 
 


